
Протокол № 9 

заседания Ученого совета ИПО 

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

 

от 29 июня 2022 г. 

 

Председатель Ученого совета – А.М. Калимуллин 

Секретарь Ученого совета – С.Г. Григорьева 

 

Участвовало в голосовании – 23 чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Избрание по конкурсу на должности, представление к ученому 

званию ППС ИПО КФУ (Отв. Калимуллин А.М., Григорьева С.Г.). 

2. Разное. 

✓ утверждение результатов промежуточной аттестации аспирантов 

1, 2, 3, 4 года очной и заочной формы обучения по направлению 

подготовки 37.06.01 Психологические науки и 44.06.01 Образование и 

педагогические науки  за 2,4,6,8 семестры 2021/2022 уч. год; 

✓ об открытии и установлении стоимости дополнительной 

профессиональной образовательной программы повышения квалификации 

«Технологии сопровождения детей с ментальными нарушениями в 

условиях реализации ФГОС» (форма обучения очная с применением 

электронных образовательных ресурсов и дистанционных 

образовательных технологий); 

✓ утверждение дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации в форме стажировки «Развитие 

исследовательских и профессиональных компетенций в условиях 

современных вызовов». 

Сроки стажировки – 2 недели, 4 недели. 

Варианты разработанных программ: 

36 ч. - 18 контактых, 18 сам.работа (2 недели); 

72 ч. - 36 контактых, 36 сам.работа (3 недели); 

144 ч. - 72 контактых, 72 сам.работа (4 недели); 

144 ч. - 108 контактых, 36 сам.работа (4 недели). 

✓ утверждение новых профессиональных программ при НОЦ: 

1. Профессиональные программы повышения квалификации: 

- «Супервизия: основы становления психолога консультанта»  (общая 

трудоемкость программы 144 часа, стоимость программы - 60 000 рублей, 

слушатели – на базе высшего образования); 

- «Базовые навыки психолога-консультанта» (общая трудоемкость 

программы 36 часов, стоимость программы - 6500 рублей, слушатели – на 

базе высшего образования). 

2. Профессиональные программы переподготовки: 

- «Профессиональный бизнес-тренинг» (общая трудоемкость 

программы 250 часов, стоимость программы - 96 000 рублей, слушатели – 

на базе высшего образования); 

- «Профессиональный коучинг» (общая трудоемкость программы 

250 часов, стоимость программы - 96 000 рублей, слушатели – на базе 



высшего образования); 

- «Современные методы и техники прикладной психологии и 

немедицинской психотерапии» (общая трудоемкость программы 1100 

часов, стоимость программы - 192 000 рублей, слушатели – на базе 

высшего образования); 

✓ утверждение темы докторского исследования к.п.н. (доцента), 

заведующего кафедрой иностранных языков Высшей школы иностранных 

языков и перевода Института международных отношений КФУ 

Кондратьевой Ирины Германовны по научной специальности 13.00.01 

«Педагогическая система развития гибких компетенций бакалавров 

лингвистики в мультилингвальной среде университета». Научный 

консультант – д.п.н., профессор Р.А. Валеева; 

✓ о рекомендации Бердникова Андрея Анатольевича к работе по 

должности младшего научного сотрудника ВНИЛ «РНФ-19-87-ВП» в 

структуре кафедры общей психологии Института психологии и 

образования КФУ на 0,50 ставки; 

✓ об определении критериев и показателей оплаты труда в связи с 

увеличением объема работы 

 

Калимуллин А.М.: УТВЕРДИТЬ ПОВЕСТКУ ДНЯ – открытое 

голосование «ЕДИНОГЛАСНО». 

 

По 1 вопросу 

СЛУШАЛИ проф. Калимуллина А.М., председателя Ученого совета 

Института психологии и образования о представлении к ученому званию 

ППС. Голосование о включении претендента на представление к ученому 

званию, претендентов на должность для тайного голосования – 

ЕДИНОГЛАСНО. Секретарь УС ИПО Григорьева С.Г. выступила с 

предложением избрать счетную комиссию в составе: Салиховой Н.Р. – 

председатель счетной комиссии, Латыповой Э.А., Хузиахметова А.Н. ‒ 

члены счетной комиссии.  

По результатам открытого голосования 

«ЗА» – 23 чел., «ПРОТИВ» – нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет. 

 

СЛУШАЛИ о представлении Бичуриной Сеимбики Усмановны к 

присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.8.1. 

Общая педагогика, история педагогики и образования. 

Читаемые Бичуриной Сеимбикой Усмановной курсы (дисциплины), 

представленные в справке о педагогической работе соискателя, 

соответствуют научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история 

педагогики и образования. 

Необходимое для представления к ученому званию, согласно 

«Положению о присвоении ученых званий», число опубликованных 

соискателем научных трудов в рецензируемых научных изданиях и 

учебных изданий соответствует научной специальности 5.8.1. Общая 

педагогика, история педагогики и образования. 

ПОСТАНОВИЛИ: на основании итогов тайного голосования 

«за» -  23, «против» -  0 , недействительных бюллетеней –  1, 

ходатайствовать перед Ученым советом КФУ о представлении 



Бичуриной Сеимбики Усмановны к присвоению ученого звания доцента 

по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 

образования. 

 

СЛУШАЛИ заявление Хаировой Ирины Валентиновны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры начального 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Хаирову Ирину Валентиновну избранной 

на должность доцента кафедры начального образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Камаловой Леры Ахтямовны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры начального 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Камалову Леру Ахтямовну избранной на 

должность доцента кафедры начального образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Башиновой Светланы Николаевны об участии 

в конкурсном отборе на должность доцента кафедры дошкольного 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Башинову Светлану Николаевну избранной 

на должность доцента кафедры дошкольного образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Новик Натальи Николаевны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры дошкольного 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Новик Наталью Николаевну избранной на 

должность доцента кафедры дошкольного образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Веретенниковой Вероники Борисовны об 

участии в конкурсном отборе на должность доцента кафедры дошкольного 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 



недействительных – 0, считать Веретенникову Веронику Борисовну 

избранной на должность доцента кафедры дошкольного образования ИПО 

КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Совиной Антонины Васильевны об участии в 

конкурсном отборе на должность ассистента кафедры дошкольного 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Совину Антонину Васильевну избранной на 

должность ассистента кафедры дошкольного образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Павловой Лилии Даниловны об участии в 

конкурсном отборе на должность ассистента кафедры дошкольного 

образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Павлову Лилию Даниловну избранной на 

должность ассистента кафедры дошкольного образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 1 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Федекина Игоря Николаевича об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогической 

психологии ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Федекина Игоря Николаевича избранным 

на должность доцента кафедры педагогической психологии ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Лушпаевой Ирины Игоревны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогической 

психологии ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Лушпаеву Ирину Игоревну избранной на 

должность доцента кафедры педагогической психологии ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Гилемхановой Эльвиры Нурахмановны об 

участии в конкурсном отборе на должность доцента кафедры 

педагогической психологии ИПО КФУ.  



РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Гилемханову Эльвиру Нурахмановну 

избранной на должность доцента кафедры педагогической психологии 

ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Хаматвалеевой Динары Гумаровны об участии 

в конкурсном отборе на должность ассистента кафедры педагогической 

психологии ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Хаматвалееву Динару Гумаровну 

избранной на должность ассистента кафедры педагогической психологии 

ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Калацкой Натальи Николаевны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогики ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Калацкую Наталью Николаевну избранной 

на должность доцента кафедры педагогики ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Костюниной Надежды Юрьевны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогики ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Костюнину Надежду Юрьевну избранной 

на должность доцента кафедры педагогики ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Биктагировой Гульнары Фердинандовны об 

участии в конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогики 

ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Биктагирову Гульнару Фердинандовну 

избранной на должность доцента кафедры педагогики ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Баянову Альмиру Рубисовну об участии в 

конкурсном отборе на должность старшего преподавателя кафедры 



педагогики ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Баянову Альмиру Рубисовну избранной на 

должность старшего преподавателя кафедры педагогики ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Сайфуллиной Надежды Рубисовны об участии 

в конкурсном отборе на должность преподавателя кафедры педагогики 

ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Сайфуллину Надежду Рубисовну избранной 

на должность преподавателя кафедры педагогики ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Вашетиной Оксаны Викторовны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогики высшей 

школы ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Вашетину Оксану Викторовну избранной 

на должность доцента кафедры педагогики высшей школы ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Чиркиной Светланы Евгеньевны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры педагогики высшей 

школы ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Чиркину Светлану Евгеньевну избранной 

на должность доцента кафедры педагогики высшей школы ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Фроловой Аллы Владимировны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры клинической 

психологии и психологии личности ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Фролову Аллу Владимировну избранной на 

должность доцента кафедры клинической психологии и психологии 

личности ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  



СЛУШАЛИ заявление Степашкиной Аллы Владимировны об участии 

в конкурсном отборе на должность доцента кафедры клинической 

психологии и психологии личности ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Степашкину Аллу Владимировну 

избранной на должность доцента кафедры клинической психологии и 

психологии личности ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Гурьяновой Ольги Александровны об участии 

в конкурсном отборе на должность старшего преподавателя кафедры 

клинической психологии и психологии личности ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Гурьянову Ольгу Александровну избранной 

на должность старшего преподавателя кафедры клинической психологии и 

психологии личности ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Лебедевой Наталии Владимировны об участии 

в конкурсном отборе на должность преподавателя кафедры клинической 

психологии и психологии личности ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Лебедеву Наталию Владимировну 

избранной на должность преподавателя кафедры клинической психологии 

и психологии личности ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 1 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Насретдиновой Ирины Фарисовны об участии 

в конкурсном отборе на должность ассистента кафедры психологии и 

педагогики специального образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 20, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Насретдинову Ирину Фарисовну избранной 

на должность ассистента кафедры психологии и педагогики специального 

образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 1 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Егоровой Заремы Рустамовны об участии в 

конкурсном отборе на должность ассистента кафедры психологии и 

педагогики специального образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 



недействительных – 0, считать Егорову Зарему Рустамовну избранной на 

должность ассистента кафедры психологии и педагогики специального 

образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 1 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Охотниковой Валерии Олеговны об участии в 

конкурсном отборе на должность ассистента кафедры психологии и 

педагогики специального образования ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Охотникову Валерию Олеговну избранной 

на должность ассистента кафедры психологии и педагогики специального 

образования ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 3 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Шевцова Алексея Марковича об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры общей психологии 

ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Шевцова Алексея Марковича избранным на 

должность доцента кафедры общей психологии ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23 «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Пучковой Ирины Михайловны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры общей психологии 

ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Пучкову Ирину Михайловну избранной на 

должность доцента кафедры общей психологии ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Юсупова Марка Геннадьевича об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры общей психологии 

ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Юсупова Марка Геннадьевича избранным 

на должность доцента кафедры общей психологии ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Миннибаева Эмиля Шарифовича об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента кафедры методологии обучения 



и воспитания ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 22, «против» - 1, 

недействительных – 0, считать Миннибаева Эмиля Шарифовича 

избранным на должность доцента кафедры методологии обучения и 

воспитания ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 22, «против» - 1, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 3 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Габдрахмановой Рашиды Габдельбакиевны об 

участии в конкурсном отборе на должность доцента кафедры методологии 

обучения и воспитания ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Габдрахманову Рашиду Габдельбакиевну 

избранной на должность доцента кафедры методологии обучения и 

воспитания ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Насибуллова Рамиса Рафагатовича об участии 

в конкурсном отборе на должность доцента кафедры методологии 

обучения и воспитания ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Насибуллова Рамиса Рафагатовича 

избранным на должность доцента кафедры методологии обучения и 

воспитания ИПО КФУ.  

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год. 

  

СЛУШАЛИ заявление Осиповской Марины Петровны об участии в 

конкурсном отборе на должность доцента отделения общей и 

коррекционной педагогики и психологии ПМЦПКиППРО ИПО КФУ.  

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 23, «против» - 0, 

недействительных – 0, считать Осиповскую Марину Петровну избранной 

на должность доцента отделения общей и коррекционной педагогики и 

психологии ПМЦПКиППРО ИПО КФУ. 

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 23, «против» - 0, 

«воздерж.» – 0, определить срок заключения трудового договора на 5 год.  

 



Фамилия 

Имя 

Отчество 

Год 

рожд. 

Занимаемая 

должность 

Ученая 

степень 

Читаемые курсы  

(по специальности) 

аудит. нагрузка/ 

в т.ч. лекции 

Статьи в 

журналах 

межд./ВАК 

 

Всего 

публика- 

ций (за все 

время 

науч.  

деят-ти) 

Учебники/ 

Уч.пособия/ 

Учебно-мет. 

пособия/ 

РПД 

Представление к присвоению ученого звания доцента по специальности (приведены данные за последние 3 года) 

Бичурина 

Сеимбика 

Усмановна 

 

5.8.1. Общая 

педагогика, 

история 

педагогики и 

образования 

1952 Доцент кафедры 

дошкольного 

образования 

 

канд. 

пед. наук 

(1992) 

755/180 

Поликультурное образование в цифровом 

пространстве (41,75/18) 

Современные педагогические технологии 

обучения (40,5/18) 

Современные технологии воспитания (40,75/18) 

Теория и практика поликультурного 

образования (13,5/4) 

Технологии билингвального развития детей 

дошкольного возраста (47/16) 

Педагогика межнационального общения (19,8/4) 

Современные проблемы дошкольного 

образования (25,7/4) 

Теории и технологии экологического 

образования детей дошкольного возраста 

(58,75/28) 

Современные системы и технологии 

дошкольного образования (19,7/2) 

Зарубежные модели и технологии организации 

дошкольного образования  (11,5/4) 

    Программно-методическое обеспечение 

образовательного процесса дошкольной 

организации (48,75/18) 

Организация воспитательного пространства в 

мультикультурной образовательной среде (19/6) 

11/2 83 -/2/1/29 



Наименования читаемых курсов/ 

дисциплин 

Наименования ключевых  

учебных изданий 

(для доцента - 2) 

Наименования ключевых статей в изданиях ВАК  

(3 – для доцента) 

Теория и практика поликультурного 

образования  

Педагогика межнационального 

общения 

Современные проблемы дошкольного 

образования 

Современные системы и технологии 

дошкольного образования  

Зарубежные модели и технологии 

организации дошкольного образования 

Этнопедагогика 

Поликультурное образование в 

цифровом пространстве 

Организация воспитательного 

пространства в мультикультурной 

образовательной среде 

Зарубежные модели и технологии 

управления дошкольным образованием 

Экологическое воспитание детей 

Современные педагогические 

технологии обучения 

Современные технологии воспитания 

Программно-методическое 

обеспечение образовательного процесса 

дошкольной организации 

Поликультурное образование в 

цифровом пространстве 

1. Теоретические и методические 

вопросы поликультурного образования: 

учебное пособие. – Казань: Отечество, 2021. 

– 62 с. 

2. Профессиональная этика в 

деятельности педагога: учебная программа. – 

Казань: типография «Вестфалика», 2022. – 

13 с. 

 

1. Герменевтический подход как важная составляющая 

профессиональной подготовки студентов / Вестник Чувашского 

государственного педагогического университета им. И.Я. 

Яковлева. ‒ 2019. ‒ № 1 (101). ‒ С.137-145. 

2. Вертикальный системный анализ данных 

психодиагностики учащихся с использованием метода «дерево 

решений» // Вестник Новосибирского государственного 

педагогического университета. ‒ 2020. ‒ № 3 (Т.10). ‒ С.87-107.  

3. Об антропологических характеристиках подготовки 

педагогов для дошкольного образования в ТАССР в 60-80-е 

годы ХХ века (к 100-летию ТАССР) // Казанский 

педагогический журнал. ‒ 2020. ‒ № 4 (141). ‒ С.24-30.  

4. The Scientific Basis of Mentoring in the System of Preschool 

Education in the Russian Federation // ARPHA Proceedings. – 

2020. - Issue 3: VI International Forum on Teacher Education, 

Kazan, May 27 - Junе 9, 2020. – Р.681-691.  
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра начального образования) 

Хаирова  

Ирина 

Валентиновна 

 

1964 канд.пед. наук 

(2001) 

доц. 

(2007) 

24 г. 

7 

мес. 

154 - 3 -/4/1 -/-/2 2 17 2 28 

Камалова 

Лера  

Ахтямовна 

1957 канд.пед. наук 

(2005) 

доц. 

(2013) 

15 

лет  

8 

мес. 

148 3 8 -/10/- 1/-/10 7 51 7 188 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра дошкольного образования) 

Башинова 

Светлана 

Николаевна 

1965 канд.  

психол.  

наук  

(1999) 

доц. 

(2012) 

18 л.  

7 

мес. 

132 1 17 12/-/1 -/-/- 7 41 4 52 

Новик Наталья 

Николаевна 

1975 канд. 

пед. 

наук 

(2013) 

доц. 

(2021) 

11 л. 

8 

мес. 

128 2 6 8/5/2 -/-/3 1 34 3 42 

Веретенникова 

Вероника 

Борисовна 

1971 канд. 

пед. 

наук 

(2018) 

- 4 г.  

8 

мес. 

144 1 - 12/1/2 -/-/3 6 25 4 72 
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Замещение вакантной должности ассистента  

(кафедра дошкольного образования) 

Совина 

Антонина 

Васильевна 

1993 - - 5/1/- - - 1 

Павлова  

Лилия 

Даниловна 

1985 11 лет  5/1/- 1 - - 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра педагогической психологии) 

Федекин Игорь 

Николаевич 

1967 канд. 

психол. 

наук  

(2001) 

доц. 

(2020) 

23 г. 

8 мес. 

140 - 9 6/1/- -/1/2 - 16 4 77 

Лушпаева  

Ирина Игоревна 

1968 канд. 

психол. 

наук  

(2006) 

доц. 

(2011) 

16 л.  

9 мес. 

145 1 8 2/-/1 -/-/7 - 23 2 40 

Гилемханова 

Эльвира 

Нурахматовна 

1984 канд. 

психол. 

наук  

(2013) 

доц. 

(2019) 

11 л.  

4 мес. 

140 2 7 12/2/3 -/-/2 2 39 5 95 
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Замещение вакантной должности ассистента  

(кафедра педагогической психологии) 

Хаматвалеева 

Динара 

Гумаровна 

1990 ассистент  

кафедры 

педагогическо

й психологии 

10 

лет 

1 г. 

9 мес. 

2/1 - 8 4 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра педагогики) 

Калацкая Наталья 

Николаевна 

1974 канд.пед.наук 

(2002) 

доц. 

(2009) 

18 л. 

8 

мес. 

282 2 12 4/5/4 -/-/4 3 54 4 87 

Костюнина 

Надежда 

Юрьевна 

1964 канд.пед.наук 

(2004) 

доц. 

(2011) 

15 л. 

9 

мес. 

194 2 7 2/3/1 -/-/1 2 42 5 89 

Биктагирова 

Гульнара  

Фердинандовна 

1966 канд.пед.наук 

(2004) 

доц. 

(2010) 

17 л. 

9 

мес. 

264 1 5 3/5/6 -/3/2 2 85 7 299 

Замещение вакантной должности старшего преподавателя 

Баянова 

Альмира  

Рубисовна 

 

1994 канд.пед.наук 

(2021) 

- 6 л. 4 

мес. 

194 1 5 3/3/10 -/-/1 - 26 10 337 



Замещение вакантной должности преподавателя 

Сайфуллина 

Надежда 

Алексеевна 

1994 канд.пед.наук 

(2021) 

- 7 

мес. 

- - 2 4/2/2 -/-/2 - 34 2 14 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра педагогики высшей школы) 

Чиркина 

Светлана 

Евгеньевна 

1961 канд. 

пед. наук 

(2006) 

доц. 

(2016) 

16 л.  

5 мес. 

140 1 6 -/-/5 -/-/1 2 22 5 142 

Вашетина 

Оксана 

Викторовна 

1984 канд. 

пед. наук 

(2011) 

- 14 л.  

9 мес. 

140 - 7 -/2/2 -/3/- - 12 2 21 
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Замещение вакантной должности доцента  

(кафедра клинической психологии и психологии личности) 

Фролова  

Алла 

Владимировна 

1968 канд. 

психол. 

наук  

(2002) 

доц. 

(2008) 

18 л. 

6 мес. 

140 - 1 1/2/3 -/-/- 1 23 4 63 

Степашкина 

Валерия 

Александровна 

1986 канд. 

психол. 

наук  

(2019) 

- 13 л. 

6 мес. 

140 1 - 2/6/- -/-/- - 19 2 20 

Замещение вакантной должности старшего преподавателя 

Гурьянова  

Ольга 

Александровна 

 

 

1976 - - 23 г. 6 

мес. 

- - 4 -/1/- -/-/- - 4 1 2 



Замещение вакантной должности преподавателя 

Лебедева 

Наталия 

Владимировна 

1990 - - 1 г. 7 

мес. 

- 2  2/1/3 -/-/- - - - - 
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Замещение вакантной должности ассистента  

(кафедра психологии и педагогики специального образования) 

Насретдинова  

Ирина  

Фарисовна 

1997 2 г.  

11 мес. 

2 г.  

9 мес. 

9/1 - 6 1 

Егорова 

Зарема 

Рустамовна 

1974 7 мес. 7 мес. 5/1 - 1 - 

Охотникова 

Валерия 

Олеговна 

1995 2 г. 11 мес. 1 г. 9 мес. 8/- - 4 - 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра общей психологии) 

Шевцов  

Алексей 

Маркович 

1978 канд. 

психол. 

наук  

(2003) 

доц. 

(2013) 

18 л. 

3 мес. 

313 - 4 -/-/- -/-/1 - 13 4 47 

Пучкова  

Ирина 

Михайловна 

1956 канд. 

психол. 

наук  

(1996) 

доц. 

(2009) 

33 г. 

5 мес. 

220 - 4 5/1/- -/1/- - 34 4 130 

Юсупов  

Марк 

Геннадьевич 

1971 канд. 

психол. 

наук  

(2010) 

доц. 

(2015) 

15 л. 

2 мес. 

88 1 1 4/11/2 -/2/- 2 90 8 330 
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Замещение вакантной должности доцента (кафедра методологии обучения и воспитания) 

Миннибаев 

Эмиль 

Шарифович 

1967 канд. 

биол. 

наук 

(1996) 

доц. 

(2002) 

29 л.  

6 мес. 

100 - 1 8/-/- -/-/- - 20 3 94 

Габдрахманова 

Рашида 

Габдельбакиевна 

1964 канд. 

пед. 

наук  

(2005) 

доц. 

(2009) 

20 л.  

7 мес. 

148 - 3 2/6/1 -/1/- 2 54 9 316 

Насибуллов 

Рамис 

Рафагатович 

1983 канд. 

пед. 

наук  

(2010) 

доц. 

(2013) 

14 л.  

8 мес. 

192 - 7 6/18/4 -/-/2 2 41 7 237 
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Замещение вакантной должности доцента  

отделения общей и коррекционной педагогики и психологии ПМЦПКиППРО ИПО 

Осиповская 

Марина 

Петровна 

1963 канд.пед.наук 

(2005) 

- 16 л.  

8 мес. 

300 - 5 2/1/1 -/4/3 15 11 2 12 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗНОЕ 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении результатов 

промежуточной аттестации аспирантов 1, 2, 3, 4 года очной и заочной 

формы обучения по направлению подготовки 37.06.01 Психологические 

науки и 44.06.01 Образование и педагогические науки  за 2, 4, 6, 8 

семестры 2021/2022 уч. год: 

Направление 44.06.01 Образование и педагогические науки:   

Четвертого года: 

Заочники: 

1. Халмедов Шермухаммед Реимбергенович 

2. Сычёва  Светлана  Вахитовна 

Третий год обучения: 

1. Валиева Лилия Рахимулловна  

2. Валеев Ильмир Ирекович 

3. Герасимова Евгения Олеговна 

4. Дадакина Виктория Юрьевна 

5. Дэн Тао 

6. – Захарах - 

7. Илаева Раиля Анисовна 

8. Низамова Чулпан Ильдаровна  

9. Сафина Гузель Габдельнуровна 

10. Хромова Евгения Игоревна 

11. Гумеров Аскар Эльгизович 

Второй год обучения: 

1. Гарифуллина Айсылу Маратовна 

2. Оренбурова Лиана Владимировна 

3. Фаттахову Рафаэлю Радиковичу 

4. Тележников Никита Вадимович 

5. Тихонова Зинаида Андреевна 

6. Халметова Альбина Азатовна 

7. Шанаах Уаля Яхья Махмуд 

8. Шамсутдинов Рустем Наилевич 

Заочники: 

1. Баянов Данияр Ильгамович 

2. Баширова  Лейсан Миннивагизовна 

3. Игнатьева Роза Марсиловна 

4. Искру Виктория Владимировна 

Первый год обучения: 

1. Егорова  Зарема  Рустамовна 

2. Калимуллина Алия  Айдаровна 

3. Миннахметова Викториа  Андреевна 

4. Шагиахметова Минзиля  Ниязовна 

5. Мельникова  Мария  Вячеславовна 

6. Краснова  Анастасия  Валерьевна 

7. Галлямова Гулия  Фирдаусовна 

8. Набиева  Рамзия  Ильнуровна;  

9. Насретдинова  Ирина  Фарисовна 

10. Сабиров  Салават Русланович 



11. Ахмадиева  Залия  Шамилевна 

12. Павлова Лилия  Даниловна 

13. Ильина  Наталья  Николаевна 

14. Ибрагимов  Ахмед  Алиевич 

15. Хуан Чэньчэнь  

Направление 37.06.01. Психологические науки: 

Четвертый год обучения: 

 Заочники: 

1. Свилина Ольга Алексеевна 

Третий год обучения: 

1. Еремеева Алина Владимировна 

2. Карташева Мадина Ильгизовна 

3. Шауамри Салах СТ   

Заочники: 

1. Тибеева Ляля Фатыховна 

Второй год обучения: 

1. Агилар Валера Хосе Алонсо 

2. Климанова Алла Владленовна 

Заочники: 

   1.Нурисламова Гузалия Зульфатовна 

Первый год обучения: 

1. Ибрагимова  Гульнара  Радифовна  

2. Сулейменова  Салтанат -        

 Салаватуллин  Инсаф  Рамилевич     

 Вега Гавара Греттель Ирен       

  Заочники:  

1. Санаев Алишер Комилжон Угли  

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить  результаты  промежуточной аттестации 

аспирантов 1, 2, 3, 4 года очной и заочной формы обучения по 

направлению подготовки 37.06.01 Психологические науки и 44.06.01 

Образование и педагогические науки  за 2, 4, 6, 8 семестры 2021/2022 уч. 

год. 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об открытии и установлении стоимости 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

повышения квалификации «Технологии сопровождения детей с 

ментальными нарушениями в условиях реализации ФГОС» (форма 

обучения очная с применением электронных образовательных ресурсов и 

дистанционных образовательных технологий). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: открыть и установить стоимость дополнительной 

профессиональной образовательной программы повышения квалификации 

«Технологии сопровождения детей с ментальными нарушениями в 

условиях реализации ФГОС». 

 



СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об открытии дополнительной 

профессиональной программы повышения квалификации в форме 

стажировки «Развитие исследовательских и профессиональных 

компетенций в условиях современных вызовов». 

Сроки стажировки – 2 недели, 4 недели. 

Варианты разработанных программ: 

36 ч. - 18 контактых, 18 сам.работа (2 недели); 

72 ч. - 36 контактых, 36 сам.работа (3 недели); 

144 ч. - 72 контактых, 72 сам.работа (4 недели); 

144 ч. - 108 контактых, 36 сам.работа (4 недели). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: открыть дополнительную профессиональную программу 

повышения квалификации в форме стажировки «Развитие 

исследовательских и профессиональных компетенций в условиях 

современных вызовов». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении профессиональной 

программы повышения квалификации при НОЦ «Супервизия: основы 

становления психолога консультанта»  (общая трудоемкость программы 

144 часа, стоимость программы - 60 000 рублей, слушатели – на базе 

высшего образования). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить профессиональную программу повышения 

квалификации при НОЦ «Супервизия: основы становления психолога 

консультанта». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении профессиональной 

программы повышения квалификации при НОЦ «Базовые навыки 

психолога-консультанта» (общая трудоемкость программы 36 часов, 

стоимость программы - 6500 рублей, слушатели – на базе высшего 

образования). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить профессиональную программу повышения 

квалификации при НОЦ «Базовые навыки психолога-консультанта». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении профессиональной 

программы переподготовки «Профессиональный бизнес-тренинг» при 

НОЦ (общая трудоемкость программы 250 часов, стоимость программы - 

96 000 рублей, слушатели – на базе высшего образования). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить профессиональную программу переподготовки 



«Профессиональный бизнес-тренинг». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении профессиональной 

программы переподготовки «Профессиональный коучинг» (общая 

трудоемкость программы 250 часов, стоимость программы - 96 000 рублей, 

слушатели – на базе высшего образования). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить профессиональную программу переподготовки 

«Профессиональный коучинг». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении профессиональной 

программы переподготовки «Современные методы и техники прикладной 

психологии и немедицинской психотерапии» (общая трудоемкость 

программы 1100 часов, стоимость программы - 192 000 рублей, слушатели 

– на базе высшего образования). 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить профессиональную программу переподготовки 

«Современные методы и техники прикладной психологии и 

немедицинской психотерапии». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову об утверждении темы докторского 

исследования к.п.н. (доцента), заведующего кафедрой иностранных языков 

Высшей школы иностранных языков и перевода Института 

международных отношений КФУ Кондратьевой Ирины Германовны по 

научной специальности 13.00.01 «Педагогическая система развития гибких 

компетенций бакалавров лингвистики в мультилингвальной среде 

университета». Научный консультант – д.п.н., профессор Р.А. Валеева 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: утвердить тему докторского исследования к.п.н. (доцента), 

заведующего кафедрой иностранных языков Высшей школы иностранных 

языков и перевода Института международных отношений КФУ 

Кондратьевой Ирины Германовны по научной специальности 13.00.01 

«Педагогическая система развития гибких компетенций бакалавров 

лингвистики в мультилингвальной среде университета». 

 

СЛУШАЛИ начальника Отдела образования Института психологии и 

образования КФУ Э.Ш. Уразову о рекомендации Бердникова Андрея 

Анатольевича к работе по должности младшего научного сотрудника 

ВНИЛ «РНФ-19-87-ВП» в структуре кафедры общей психологии 

Института психологии и образования КФУ на 0,50 ставки. 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: допустить к работе Бердникова Андрея Анатольевича по 



должности младшего научного сотрудника ВНИЛ «РНФ-19-87-ВП» в 

структуре кафедры общей психологии Института психологии и 

образования КФУ на 0,50 ставки. 

 

СЛУШАЛИ председателя УС директора, профессора Калимуллина 

А.М. с информацией об определении критериев и показателей оплаты 

труда в связи с увеличением объема работы.  

Согласно Положению о рейтинговой оценке сотрудников Института 

психологии и образования ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) 

федеральный университет» и выплате стимулирующих надбавок и премий 

предлагается следующий перечень показателей (критериев) выплаты 

(июнь): 

 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: согласиться с критериями и показателями оплаты труда в 

связи с увеличением объёма работы. 

 

По вопросам раздела РАЗНОЕ проводилось открытое голосование 

после выступления заявившего вопрос на обсуждение. 

По результатам открытого голосования 

23 – «ЗА», 0 – «ПРОТИВ», 0 – «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

РЕШИЛИ: просьбы удовлетворить, планы, отчеты, программы, темы 

утвердить. 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета     Калимуллин А.М. 

ИПО КФУ 

 

Секретарь Ученого совета     Григорьева С.Г. 

ИПО КФУ 


